ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SGDĐT-GDTrH Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng 8 năm 2023

V/v hướng dẫn thực hiện một số

nội dung chuyển trường cấp THPT

năm học 2023 - 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp

THPT).

Căn cứ Quyết định số 51/2002/QĐ-BGDĐT ngày 25 tháng 12 năm 2002

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định chuyển trường và tiếp nhận

học sinh học tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư 50/2021/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 12 năm 2021 về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh học

tại các trường trung học cơ sở và trường trung học phổ thông ban hành kèm theo

Quyết định số 51/2002/QĐ-BGD&ĐT, ngày 25 tháng 12 năm 2002 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định chuyển trường và tiếp

nhận học sinh học tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định 2004/QĐ-SGDĐT ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc phân cấp thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chánh

cho Hiệu trưởng trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp học

cao nhất là THPT).

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn Hiệu trưởng các trường THPT

thực hiện một số nội dung như sau:

1. Về việc tiếp nhận chuyển trường đến Thành phố Hồ Chí Minh từ

tỉnh, thành phố khác (trong nước)

Đối với hồ sơ chuyển trường từ tỉnh, thành phố đã phân cấp giải quyết

chuyển trường (Sở GDĐT phân cấp cho hiệu trưởng THPT), hiệu trưởng của

trường tiếp nhận thực hiện kiểm tra hồ sơ chuyển trường đến. Việc kiểm tra này

nhằm đảm bảo đầy đủ hồ sơ theo quy định của Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-

2

BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đối với trường

hợp này, nhà trường không yêu cầu cha mẹ học sinh cung cấp thêm Giấy giới

thiệu chuyển trường của Sở GDĐT nơi đi.

Đối với hồ sơ chuyển trường từ tỉnh, thành phố chưa phân cấp giải quyết

chuyển trường, hiệu trưởng của trường tiếp nhận thực hiện kiểm tra hồ sơ chuyển

trường đến. Việc kiểm tra này nhằm đảm bảo đầy đủ hồ sơ theo quy định của Văn

bản hợp nhất số 07/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo. Hồ sơ chuyển trường đến trong trường hợp này, ngoài Giấy giới thiệu

của trường THPT nơi đi còn có Giấy giới thiệu Sở GDĐT tỉnh, thành phố nơi đi

đến Sở GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh. Hiệu trưởng trường THPT nơi đến kiểm

tra hồ sơ và tiếp nhận học sinh vào học. Do đã có Giấy giới thiệu Sở GDĐT tỉnh,

thành phố nơi đi đến Sở GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, hiệu trưởng trường

THPT không được yêu cầu điều chỉnh Giấy giới thiệu với nơi đến là trường THPT.

2. Về việc tiếp nhận chuyển trường đi từ Thành phố Hồ Chí Minh đến

tỉnh, thành phố khác (trong nước)

Sở GDĐT đã phân cấp thẩm quyền giải quyết chuyển trường từ Sở GDĐT

cho hiệu trưởng THPT. Hiệu trưởng của trường thực hiện hồ sơ chuyển trường đi

theo quy định của Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm

2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Giấy giới thiệu chuyển trường của trường chuyển đi tại mục “Kính gửi”

phải ghi đầy đủ Sở GDĐT nơi đến và trường THPT nơi chuyển đến. Đính kèm

Văn bản số 3853/SGDĐT-GDTrH ngày 20 tháng 7 năm 2023 về việc phân cấp

thẩm quyền giải quyết thủ tục chuyển trường, xin học lại của Sở GDĐT trong bộ

hồ sơ (Sở GDĐT Thành phố đã gửi văn bản điện tử đến các Sở GDĐT thuộc các

địa phương khác trong cả nước).

Trong trường hợp trường nơi đến yêu cầu bản chính của Văn bản số

3853/SGDĐT-GDTrH, nhà trường liên hệ Sở GDĐT (Phòng Giáo dục Trung học)

để được hướng dẫn.

Nhận được Văn bản này đề nghị hiệu trưởng các trường THPT tổ chức thực

hiện các nội dung kể trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bảo Quốc

3

		2023-08-22T12:25:48+0700

		2023-08-22T13:05:08+0700

		2023-08-24T07:25:10+0700

		2023-08-25T10:26:39+0700

		2023-08-25T10:26:39+0700

		2023-08-25T10:26:39+0700